

# 深圳市洲明科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

深圳市洲明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日资产负债表、2021 年度利润表、2021 年度现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

2021 年，公司实现营业收入 7,229,094,198.97 元，比上年同期增加 45.69%；营业利润 213,376,419.94 元，比上年同期增加 66.65%；归属于上市公司股东的净利润 182,267,144.39 元，比上年同期增加 54.75%。

主要财务指标如下：

项目	2021 年度	2020 年度	变动幅度
营业总收入（元）	7,229,094,198.97	4,961,806,228.18	45.69%
营业成本（元）	5,474,469,841.66	3,663,009,985.17	49.45%
营业利润（元）	213,376,419.94	128,037,737.78	66.65%
利润总额（元）	215,850,622.54	126,702,216.37	70.36%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	182,267,144.39	117,780,571.00	54.75%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	112,101,748.55	50,875,249.42	120.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	14,857,942.78	536,361,230.76	-97.23%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.12	41.67%
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.12	41.67%
扣除非经常损益基本每股收益（元/股）	0.11	0.05	120.00%
加权平均净资产收益率	4.24%	3.68%	0.56%
扣除非经常损益加权平均净资产收益率	2.61%	1.59%	1.02%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.01	0.55	-97.53%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.22	3.6	17.32%

## 二、财务状况、经营成果和现金流分析

### (一) 报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2021/12/31	2020/12/31	变动幅度
交易性金融资产	42,258,421.53	19,980,000.00	111.50%
应收票据	53,524,211.58	95,621,139.02	-44.02%
应收账款	1,925,345,032.01	1,430,437,696.47	34.60%
预付款项	252,034,849.89	94,118,906.96	167.78%
存货	2,487,795,654.74	1,398,078,988.76	77.94%
其他流动资产	187,044,701.49	116,679,328.06	60.31%
长期应收款	125,890,047.51	79,813,460.87	57.73%
长期股权投资	424,034,836.46	254,261,932.09	66.77%
在建工程	864,912,376.96	602,240,453.99	43.62%
开发支出	3,873,489.71	6,189,665.00	-37.42%
递延所得税资产	141,043,154.62	104,323,367.94	35.20%
其他非流动资产	0.00	28,358,490.56	-100.00%
资产总计	10,777,330,391.94	8,163,480,442.26	32.02%

(1) 交易性金融资产 2021 年末较 2020 年末增加 111.50%，主要系权益工具投资增加所致。

(2) 应收票据 2021 年末较 2020 年末减少 44.02%，主要系转出票据增加所致。

(3) 应收账款 2021 年末较 2020 年末增加 34.60%，主要系业务量增加所致。

(4) 预付款项 2021 年末较 2020 年末增加 167.78%，主要系预付货款增加所致。

(5) 存货 2021 年末较 2020 年末增加 77.94%，主要系业务规模增长所致。

(6) 其他流动资产 2021 年末较 2020 年末增加 60.31%，主要系预缴所得税及待抵扣进项税增加所致。

(7) 长期应收款 2021 年末较 2020 年末增加 57.73%，主要系分期收取货款业务增加所致。

(8) 长期股权投资 2021 年末较 2020 年末增加 66.77%，主要系联营企业确认投资收益增加所致。

(9) 在建工程 2021 年末较 2020 年末增加 43.62%，主要系惠州大亚湾洲明厂房二期项目投入增加所致。

(10) 开发支出 2021 年末较 2020 年末减少 37.42%，主要系 LED 显示屏控制系统相关产品及改良项目由开发支出转到无形资产所致。

(11) 递延所得税资产 2021 年末较 2020 年末增加 35.20%，主要系可抵扣暂时性差异增加所致。

(12) 其他非流动资产 2021 年末较 2020 年末减少 100%，主要系 2020 年末办理工商登记的股权转让款在 2021 年计入长期股权投资所致。

## (二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2021/12/31	2020/12/31	变动幅度
短期借款	345,316,112.12	575,683,310.01	-40.02%
交易性金融负债	0.00	5,777,375.00	-100.00%
应付票据	2,100,882,938.52	1,258,173,398.61	66.98%
应付账款	1,936,037,255.68	1,467,121,991.96	31.96%
合同负债	551,325,569.92	367,744,530.51	49.92%
应付职工薪酬	154,600,684.07	117,045,039.90	32.09%
应交税费	165,738,034.84	126,266,971.41	31.26%
一年内到期的非流动负债	160,251,312.14	41,394,153.77	287.14%
预计负债	1,667,447.18	1,197,907.42	39.20%
其他流动负债	94,581,660.56	77,148,409.05	22.60%
负债合计	6,156,381,026.93	4,632,745,337.16	32.89%

(1) 短期借款 2021 年末较 2020 年末减少 40.02%，主要系公司归还银行借款所致。

(2) 交易性金融负债 2021 年末较 2020 年末减少 100%。主要系报告期内交易性金融负债到期所致。

(3) 应付票据 2021 年末较 2020 年末增加 66.98%，主要系业务规模增长，采购增加所致。

(4) 应付账款 2021 年末较 2020 年末增加 31.96%，主要系业务规模增长，采

购增加所致。

(5) 合同负债 2021 年末较 2020 年末增加 49.92%，主要系公司业务量增加，预收账款增加所致。

(6) 应付职工薪酬 2021 年末较 2020 年末增加 32.09%，主要系业务规模增长，人员增加所致。

(7) 应交税费 2021 年末较 2020 年末增加 31.26%，主要系业务规模及利润增长，增值税和企业所得税增加所致。

(8) 一年内到期的非流动负债 2021 年末较 2020 年末增加 287.14%，主要系新租赁准则下一年内到期的租赁负债的影响。

### (三) 报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2021/12/31	2020/12/31	变动幅度
资本公积	1,680,889,181.41	901,479,710.01	86.46%
库存股	-	40,000,842.04	-100.00%
其他综合收益	6,823,213.88	-1,939,892.64	451.73%
盈余公积	170,970,079.31	142,798,356.99	19.73%
未分配利润	1,682,332,118.89	1,550,023,139.46	8.54%
归属于母公司所有者权益合计	4,635,104,070.49	3,534,614,505.78	31.13%
所有者权益合计	4,620,949,365.01	3,530,735,105.10	30.88%

(1) 资本公积 2021 年末较 2020 年末增加 86.46%，主要系公司报告期募集资金增加所致。

(2) 库存股 2021 年末较 2019 年末减少 100%，主要系公司回购股票用于员工持股计划所致。

(3) 其他综合收益 2021 年末较 2020 年末增加 451.73%，主要系公司受外币报表折算汇率变动影响。

(3) 盈余公积 2021 年末较 2020 年末增加 19.73%，主要系提取法定盈余公积增加所致。

(4) 未分配利润 2021 年末较 2020 年末增加 8.54%，主要系本期净利润增加所致。

#### (四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	变动幅度
营业收入	7,229,094,198.97	4,961,806,228.18	45.69%
营业成本	5,474,469,841.66	3,663,009,985.17	49.45%
销售费用	717,295,947.40	521,431,192.05	37.56%
管理费用	322,457,739.97	223,019,089.39	44.59%
研发费用	304,461,048.72	223,958,092.15	35.95%
财务费用	87,817,408.42	83,181,336.43	5.57%
信用减值损失	121,960,659.80	51,994,926.61	134.56%
资产减值损失	204,526,559.82	121,221,717.99	68.72%
其他收益	68,817,266.90	72,241,340.32	-4.74%
投资收益	169,754,602.92	-2,783,481.96	6198.64%
所得税费用	47,752,482.41	20,949,623.98	127.94%
归属于母公司所有者的净利润	182,267,144.39	117,780,571.00	54.75%
少数股东损益	-14,169,004.26	-12,027,978.61	-17.80%

(1) 营业收入 2021 年度较 2020 年度增加 45.69%，主要系公司积极开拓市场，业务规模增加所致。

(2) 营业成本 2021 年度较 2020 年度增加 49.45%，主要系本业务规模增加所致。

(3) 销售费用 2021 年度较 2020 年度增加 37.56%，主要随着业务规模增长而增长。

(4) 管理费用 2021 年度较 2020 年度增加 44.59%，主要随着业务规模增长而增长以及股权激励的股份支付费用增加所致。

(5) 研发费用 2021 年度较 2020 年度增加 35.95%，主要系公司加大研发力度所致。

(6) 信用减值损失 2021 年度较 2020 年度增加 134.56%，主要系坏账准备计提增加所致。

(7) 资产减值损失 2021 年度较 2020 年度增加 68.72%，主要系计提存货跌价及商誉减值准备所致。

(8) 投资收益 2021 年度较 2020 年度增加 6,198.64%，主要系对联营企业投资收益所致。

(9) 所得税费用 2021 年度较 2020 年度增加 127.94%，主要系随着业务规模增长，利润总额增加所致。

(10) 少数股东损益 2021 年度较 2020 年度减少 17.80%，主要系公司控股子公司确认少数股东损失所致。

#### (五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	变动幅度 (%)
<b>经营活动产生的现金流量：</b>			
经营活动现金流入小计	7,165,096,100.16	5,224,487,789.17	37.14%
经营活动现金流出小计	7,150,238,157.38	4,688,126,558.41	52.52%
经营活动产生的现金流量净额	14,857,942.78	536,361,230.76	-97.23%
<b>投资活动产生的现金流量：</b>			
投资活动现金流入小计	20,826,934.13	24,189,800.95	-13.90%
投资活动现金流出小计	509,546,049.73	582,644,736.84	-12.55%
投资活动产生的现金流量净额	-488,719,115.60	-558,454,935.89	12.49%
<b>筹资活动产生的现金流量：</b>			
筹资活动现金流入小计	1,398,471,306.84	827,190,974.57	69.06%
筹资活动现金流出小计	809,050,558.62	561,607,358.92	44.06%
筹资活动产生的现金流量净额	589,420,748.22	265,583,615.65	121.93%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,243,371.82	-35,474,343.19	93.68%
现金及现金等价物净增加额	113,316,203.58	208,015,567.33	-45.53%

(1) 经营活动现金流入小计 2021 年度较 2020 年度增加 37.14%，主要系业务增加本期收回货款增加所致。

(2) 经营活动现金流出小计 2021 年度较 2020 年度增加 52.52%，主要系业务增加，支付供应商货款及支付给职工工资等增加所致。

(3) 投资活动现金流入小计 2021 年度较 2020 年度减少 13.90%，主要系取得投资收益收到现金减少所致。

(4) 投资活动现金流出小计 2021 年度较 2020 年度减少 12.55%，主要系投资支付的现金较上期减少所致。

(5) 筹资活动现金流入小计 2021 年度较 2020 年度增加 69.06%，主要系本期募集资金增加所致。

(6) 筹资活动现金流出小计 2021 年度较 2020 年度增加 44.06%，主要系新租赁准则下，支付租赁负债计入筹资活动所致。

#### (六) 报告期基本财务指标

项目	2021 年度	2020 年度	变动幅度
流动比率 (倍)	1.29	1.25	3.20%
速动比率 (倍)	0.67	0.71	-5.63%
应收账款周转率 (次/期)	4.31	3.30	30.61%
存货周转率 (次/期)	2.82	2.21	27.60%
资产负债率	57.12%	56.75%	0.37%

深圳市洲明科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日